Rp10.000.000,00 (sepuluh juta rupiah).  

(4)  Dalam hal kecelakaan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (3) yang mengakibatkan 

orang lain meninggal dunia, dipidana dengan 

pidana penjara paling lama 6 (enam) tahun 

dan/atau denda paling banyak 

Rp12.000.000,00 (dua belas juta rupiah). 

Jika ada peristiwa mengemudikan kendaraan 

bermotor yang karena kelalaannya mengakibatkan 

kecelakaan lalu lintas dengan orang lain 

meninggal dunia, maka yang didakwakan yaitu 

Pasal 310 ayat (4) Undang-Undang Nomor 22 

Tahun 2009, unsur-unsur yang harus dibuktikan

[...]

paling banyak Rp20.000.000,00 (dua puluh 

juta rupiah).  

(5)  Dalam hal perbuatan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (4) mengakibatkan orang lain 

meninggal dunia, pelaku dipidana dengan 

pidana penjara paling lama 12 (dua belas) 

tahun atau denda paling banyak 

Rp24.000.000,00 (dua puluh empat juta 

rupiah). 

Dalam rumusan Pasal 311 ayat (1) perbuatan 

dengan sengaja mengemudikan Kendaraan 

Bermotor dengan cara atau keadaan yang 

membahayakan bagi nyawa atau barang, tanpa 

perlu terjadinya suatu akibat (seperti baik ada 

orang luka ringan, luka berat, aaupun meninggal

[...]

Rp20.000.000,00 (dua puluh juta rupiah) 

(Pasal 311 ayat (4) juncto Pasal 229 ayat (4)); 

d. korban/orang lain meninggal dunia 

(kecelakaan lalu lintas berat), diancam pidana 

penjara paling lama 12 (dua belas) tahun atau 

denda paling banyak Rp24.000.000,00 (dua 

puluh empat juta rupiah) (Pasal 311 ayat (5) 

juncto Pasal 229 ayat (4)). 

Jika ada peristiwa dengan sengaja 

mengemudikan kendaraan bermotor dengan cara 

atau keadaan yang membahayakan bagi nyawa 

atau barang, mengakibatkan kecelakaan Lalu 

lintas yang mengakibatkan orang lain meninggal

[...]

GORONTALO tersebut; 

28  Ibid. 
29  Direktori Putusan Mahkamah Agung, “Putusan Mahkamah 

Agung Nomor 156 K/Pid/2024 Tanggal 7 Maret 2024”, 

Loc.cit. 

-  Membebankan kepada Terdakwa untuk 

membayar biaya perkara pada tingkat kasasi 

sebesar Rp2.500,00 (dua ribu lima ratus 

rupiah);30 

Terhadap putusan-putusan tersebut, dapat 

dikemukakan beberapa hal sebagai berikut: 

1. Putusan Pengadian Negeri Limboto Nomor 

54/Pid.Sus/2023/PN Lbo, tanggal 3 Oktober 

2023, telah mengaitkan “unsur sengaja” 

dalam Pasal 311 ayat (5) Undang-Undang